لارڈ ولزلی کی سخت پالیسی کے مطابق دہلی ریاستوں کو کمپنی کے ماتحت کر دیا گیا۔ اس ضمن میں واجد علی شاہ اختر کو امیر کر کے کلکتہ میں نظر بند کر دیا اور لکھنؤ میں ریڈیڈنٹ بہادر کی حکومت قائم ہو گئی۔

ابتدائی حالات | حضرت محل کے ابتدائی حالات زندگی تاریکی میں ہیں۔ صرف اتنا معلوم ہوتا ہے کہ ۱۳ رجب ۱۲۶۱ھ (۱۵ دسمبر ۱۸۴۶ء) کو حضرت محل کی مغل میلاد میں واجد علی شاہ کی نظر ایک سٹونٹی روٹی پر پڑی جسے "امراؤ" کہا جاتا تھا۔ واجد علی شاہ کو یہ نوٹیز روٹی پسند آئی اور "میک پری" کا نام دے کر رقص و سرود کی تعلیم کے لئے پری خانے میں شامل کر دیا۔

واجد علی شاہ نے اپنے دور میں ایک پری خانہ بنا رکھا تھا، جس میں حسین و جمیل عورتوں کو رقص و سزا